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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá ambientními médii, inovativními nosiči reklamních sdělení,

které účinně slouží novým a moderním formám marketingové komunikace. Záměr práce

spočívá především v identifikaci jejich pozice, významu a potenciálu v rámci Českého

reklamního trhu. V teoretické části práce jsou vysvětleny základní pojmy vztahující se

k tématu. Dále je v teoretické části popsána situace ambientních médií v kontextu Českého

reklamního trhu s konkrétními příklady realizovaných kampaní. Jsou zde také uvedeny

příklady realizovaných kampaní. V praktické části práce je proveden marketingový výzkum,

který sleduje vnímání ambientních médií v porovnání s těmi klasickými. Finální projektová

část potom obsahuje vlastní návrh ambientní komunikace.

Klíčová slova: ambientní média, ambientní reklama, ambientní komunikace, ambientní

instalace, netradiční média, marketingová komunikace, reklamní sdělení

ABSTRACT

This diploma Thesis deals with the use of the ambient media, innovative carriers of

advertising messages that effectively serve new and modern forms of marketing

communication. The intention of the work is mainly to identify their position, significance

and potential in the Czech advertising market. The theoretical part of the work explains the

basic concepts related to the topic. The situation of the ambient media is described in the

theoretical part in the context of the Czech advertising market with specific examples of

implemented campaigns. Examples of implemented campaigns are also shown here. In the

practical part of the work is conducted marketing research, which monitors the perception

of the ambient media compared to the classical ones. The final project section then contains

its own design of ambient communication.

Keywords: ambient media, ambient advertising, ambient communication, ambient

instalation, unconventional media, marketing communication, advertising message
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá působením ambientních médií na Českém reklamním trhu.

V dnešní hektické a nestálé době, je na spotřebitele vyvýjen neustálý tlak ze strany výrobců

produktů či poskytovatelů služeb. Je potřeba si uvědomit, že neustálým náporem informací

a reklam ze strany společností může docházet k tomu, že jako spotřebitelé se stáváme vůči

reklamním sdělením imunní. Většina reklamních sdělení je tak spotřebitelem přehlížena.

Společnosti by měli brát v potaz skutečnost, marketing není statický. Nemůžeme používat

stále stejné marketingové kanály a metody, abychom byli úspěšní. Marketing se neustále

vyvíjí a jde kupředu. Jeden trend střídá druhý. Na to musí být každý podnikatel připravený.

Ambientní média přicházejí s novým, neotřelým pohledem na reklamní sdělení. Nejde o

klasické televizní spoty či obyčejné vizuály, kterých denně vidíme stovky. Ambientní média

pracují s předměty, které se běžně nacházejí kolem nás, a které by si spotřebitel ani

nepředstavil jako reklamní nosič. Nacházejí se na místech, kde by spotřebitelé reklamu

vůbec nečekali. Ambientní média tak svým provedením, vystupují z řady a z předem

ohraničených hranic. Díky výjměčným vlastnostem a efektivitě v podstatě porušují pravidla

klasické formy marletingové komunikace. Některé ambientní média dokonce vtáhnou o hry

samotného spotřebitele. Ambientní média se tak stávají účinným nástrojem pro komunikaci

s cílovými skupinami, které jsou dnes již vůči klasické marketingové komunikaci v podstatě

imunní.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak efektivně jsou ambienní média vnímány jejich

příjemci oproti klasickým formám marketingové komunikace. Zároveň se tato práce zabývá

otázkou, zdali je tvorba komunikace prostřednictvím ambientních médií v porovnání s

klasickými médii časově a finančně náročnější.

V teoretické části práce jsou na základě rešerše odborné literatury vysvětleny pojmy, které

spadají do marketingové komunikace. Dále pak její nástroje jako reklama, direct marketing

a „nové“ formy marketingových komunikací jako jsou digitální marketing, guerilla

marketing atd. Tyto pojmy úzce souvisí s hlavním tématem práce. Ambietní média budou

popsána a také rodělena do skupin pro lepší pochopení jejich funkčnosti a komunikačních

vlastností. Mezi zdroji jsou zahrnuty především odborné publikace, články z internetu a také

absolventské práce. Na konci teoretické části je představena metodika zvolené metody

výzkumu. Praktická část potom obsahuje vyhodnocení provedených výzkumů.
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Téma bylo zvoleno z důvodu osobního zájmu tvůrce této diplomové práce. Ambientní média

představují širokou škálu zajímavých, vtipných, ale také velmi kreativních řešení

marketingové komunikace. Z marketingového pohledu je velmi zajímavé , jak tento typ

reklamního sdělení dokáže nenásilnou a inteligentní formou předat myšlenku značky či

společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace je klíčovým prodejním nástrojem pro komplexnější produkty a

služby. Zatímco pro prodej rohlíků vám toho stačí poměrně málo – mít k dispozici

distribuční cestu ke koncovému zákazníkovi, u prodeje náročných strojírenských zařízení,

telekomunikačních služeb, informačních systémů nebo třeba lázeňských pobytů je toho

potřeba už o poznání více. Nejprve se musí zákazník o takovém produktu vůbec dozvědět,

což je samozřejmě snazší v okamžiku, kdy má o podobný produkt sám zájem a informace

aktivně vyhledává. Druhým, a možná ještě podstatnějším úkolem, je pak vzbudit

v zákazníkovi o produkt takový zájem, aby sám kontaktovat prodejní oddělení vaší

společnosti. Aby bylo možné oba tyto kroky úspěšně naplnit, je třeba využít celou škálu

nástrojů marketingové komunikace. (Business vize ©, 2019)

Podle Přikrylové (2010, s. 40) jsou hlavní cíle marketingové komunikace následující:

1. Poskytovat informace

2. Vytvořit a stimulovat poptávku

3. Diferenciace produktu

4. Zdůraznění užitku a hodnoty produktu

5. Stabilizace obratu

6. Vybudovat a pěstovat značku

7. Posílení firemního image

1.1 Klasický marketing a integrovaný

Dle Pelsmackera (2003, s. 25)je dobrý marketing integrovaný. Při tvorbě a realizaci

marketingového mixu jsou velmi důležité dvě zásady – integrace a synergie. Marketingové

nástroje by se měly kombinovat tak, aby byly konzistentní – čili všechny marketingové

nástroje musejí působit stejným směrem, a to bezkonfliktně.

Integrovaný marketing je podle Soukalové (2015, s.11) ovlivněn současnými trendy ve

společnosti, je zde patrný návrat ke konzervativním hodnotám (rodina, práce, láska).

Projevuje se též zvýšený důraz na vnitřní hodnoty člověka, odmítání konzumu či hledání

rovnováhy mezi prací a volným časem. Podnik se snaží získat dobrou image, nabízet kvalitní

zboží, udržet si věrné zákazníky za pomoci rozšířených služeb a individuálního přístupu.

http://www.businessvize.cz/
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1.2 Komunikační mix

V marketingu existuje pět základních forem komunikace, které nazýváme komunikační mix:

reklama, podpora prodeje, přímý marketing, public relations a osobní prodej. (Světlík, 2005,

s. 176)

Reklama zahrnuje jakoukoliv placenou formu neosobní prezentace a propagace myšlenek,

zboží nebo služeb identifikovaného sponzora. Osobní prodej je libovolná forma osobní

prezentace prováděna prodejci společnosti za účelem prodeje a budování vztahů se

zákazníky. Podporu prodeje firmy využívají, aby zajistily krátkodobé stimuly, které mají

povzbudit nákup či prodej výrobku nebo služby. Public relations se soustředí na budování

dobrých vztahů s různými cílovými skupinami veřejnosti prostřednictvím neplacené

příznivé publicity. A konečně firmy, které chtějí znát okamžitou zpětnou vazbu od svých

zákazníků, používají pro komunikaci nástroje přímého marketingu. (Kotler, 2007, s. 844)

1.2.1 Reklama

Pod pojmem reklama si asi každý vybaví něco úplně jiného a ne vždy se shodnou i odborníci

na slovo vzatí. Podle Kotlera (2007, s. 855) reklamu definujeme jako jakoukoliv placenou

formu neosobní prezentace a propagace myšlenek, zboží nebo služeb identifikovaného

sponzora prostřednictvím hromadných médií, jako jsou noviny, časopisy, televize či rádio.

Zatímco podle Zymana je reklama mnohem více než pouhé televizní reklamy – zahrnuje

řízení značky, balení výrobků, proslulé lidi, kteří váš produkt veřejně reprezentují,

sponzorské aktivity, propagaci a vytváření publicity v tom nejširším, služby zákazníkům,


[…]


která se nachází v prostorách food courtu nákupní galerie. Je zde velká konkurence a je

potřeba se odlišit a zaujmout netradiční formou komunikace.

Relevance k produktu: Running sushi restaurace jsou stále oblíbebější a v podstatě za pár

korun si zde můžete užít rozmanitost asijské kuchyně a příjemně strávit čas buď s přáteli,

nebo sami. Tento zajímavý projekt by měl být prezentován netradičním způsobem, který

zdůrazní jeho odlišnost oproti konkurenci.

Cílová skupina: Cílem je oslovit všechny návštěvníky obchodní galerie, kteří projdou

kolem.

Kreativní řešení: Výroba speciálních polepů na eskalátory, které budou sloužit jako nosič

reklamního sdělení a které jsou v bezprostřední blízkosti dané restaurace. Eskalátory jsou

viditelné jak z přízemí, tak i z prvního patra galerie, kde se restaurace nachází. Tyto

eskalátory při troše představivosti připomínají onen oválný dopravníkový pás, na kterém

jídlo na malých talířcích obíhá okolo rozmístěných stolů v restauraci.

Na eskalátory se na každý schod umístí jeden polep, kde bude vyobrazen talířek s jídlem,

které restaurace nabízí. Eskalátory budou dole i nahoře dolplněny polepem na zem, aby se

dotvořil obraz dopravníkového pásu.

Zajištění povolení: Ambientní instalace bucde umístěna v prostorách samotné nákupní

galerie a proto je potřeba vyjednat s provozovatelem povolení, se kterým budou spjaty i

výdaje za pronájem plochy.

Měřitelnost: Tato instalace vybízí k měřitelné akci – lze sledovat zvýšenou návštěvnost

restaurace.
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Rozpočet: Je zde potřeba počítat s větší investicí oproti klasické komunikaci ve formě

billboardu, který je umístěn venku vedle nákupní galerie či přímo na její zdi – zde by se cena

pohybovala okolo 15 000 kč na měsíc.

Při zpracování této ambientní instalace musíme počítat s výdaji za pronájem plochy, kde se

budou náklady pohybovat okolo 15 000 kč na měsíc. Dále je potřeba počítat s výrobou

polepů, které musí být odolnější vůči poškození a cena se tak bude pohybovat okolo 15 000

kč.

Pokud ale budeme počítat s větším dosahem ambientu oproti klasickému venkovnímu

médiu, které většina kolemjdoucích či projíždějících pravděpodobně přehlédne. A pokud už

si ho někdo všimne, tak je malá pravděpodobnost, že zamíří přímo do restaurace.

Dvojnásobná investice se vyplatí už jen z toho důvodu, že se restaurace odliší od ostatní

konkurence.

Nevýhody: Polepy na schodech eskalátorů a na podlaze jsou náchylné na poškození či

znečištění díky tomu, že po této instalaci budou příjemci sdělení denně chodit. Je tedy

potřeba mít vyrobeny alespoň dvě sady polepů a v případě poškození je potřeba okamžitě

vyměnit a udržovat tak instalaci stále čitelnou.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak spotřebitelé z řad široké veřejnosti přijímají

reklamní sdělení prostřednictvím ambientních médií. Dále pak porovnat rozdíly ve vnímání

respondentů těchto médií s těmi klasickými. Aby nedošlo k případnému zkreslení výsledků

výzkumu, byly ukázky daných médií vybírány podle jasně stanovených kriterií. Postoje

respondetů a účastníků výzkumu byly zkoumány pomocí kvantitativního i kvalitativního

výzkumu. Pro kvantitativní výzkum byla zvolena metoda dotazníkového šetření a pro

kvalitativní část potom skupinová diskuze. Kvalitativní výzkum byl potom ještě doplněn o

hloubkové rozhory, které pomohly se zodpovězením druhé výzkumné otázky. Na základě

získaných dat došlo k jejich analýze a porovnání, přičemž v závěru této práce došlo na

doporučení, které bylo z těchto dat zjištěno.

Nemůžeme s jistotou říci, že ambientní média jsou efektivnější formou marketingové

komunikace, ale rozhodně dokážou spotřebitele oslovit a zaujmout. Jde skrze ně však cílit

spíše na jednotlivce a nikoliv na masy. Účastníci výzkumu tyto média považují za zajímavá

a vtiptná, a také by jim dávali přednost před těmi klasickými, které většina respondentů

označila jako otravné. Většina respondentů, by se na základě těchto instalací nerozhodla o

koupi produktu dané značky. Za tímto účelem také nejsou ambientní média realizovány.

Jejich hlavním cílem, je především zvýšení povědomí o značce a zvýšení image společnosti.

Obecně můžeme říci, že ambientní média jsou spíše přijímána a chápana vzdělanějšími

lidmi, a proto je pro společnosti, které chtějí takovéto instalace realizovat důležité, aby byla

přesně definovaná cílová skupina. To že jsou ambientní média oblíbená, je dáno hlavně

vysokou mírou kreativity a mnohdy také vtipu při jejich vytváření. Myšlenky společnosti

ukryté do ambientního sdělení nejsou někdy na první pohled patrné, a proto donutí příjemce

přemýšlet o tom, co chce značka říci. Můžeme tedy konstatovat, že ambientní instalace jsou

výbornou cestou, jak se originálním, vtipným a většinou jednoduchým způsobem dostat do

povědomí spotřebitelů a udělat značku atraktivnější. Tyto nosiče většinou míří své sdělení

na jednotlivce, ale svou originalitou můžou zaujmout natolik, že se o nich začne mluvit nebo

je virálně šířit prostřednictvím sociálních sítí a dosah sdělení bude daleko větší. Tyto

instalace však nelze aplikovat příliš často, protože jejich pravidelné používání by vedlo

k zevšednění, vytratila by se originalita a samotná podstata netradičních médií.
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