## Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Marek Hodný
Název práce Využití ambientních médií v marketingové komunikaci
Obor/forma studia MK KS Rok 2018/2019
Autor posudku Mgr. Eva Šíkl Burešová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 d
6 Splnění cíle práce 60 b
7 Struktura a logika textu 40 d
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
# Jazyková a formální úroveň práce 30 d
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,80</b> <b>C</b>

### Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Správně strukturovaná a dobře členěná teoretická část přináší shrnutí základních pojmů oboru a tvoří kontext, do něž jsou ambientní média zasazena.
- Dotazníkové šetření je doplněno o náročnější výzkum formou focus-group.
- Autor se odvážně pustil do tématu, kterému se literatura, tím spíše česká, stále příliš nevěnuje.

### Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Formální a stylistické prohřešky, především pak velké množství „překlepů“, nebo chybějící text v kapitole 5, s. 41.
- Nedostatečně zpracovaná projektová část.

### Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký je Váš názor na vztah ambientních médií k formám marketingové komunikace, jako např. guerilla marketing, buzzmarketing, word of mouth marketing či viral marketing?
- 2) Existuje podle autora obor, kde se nedá naplno využít principu ambientních médií? Stanovisko prosím zdůvodněte.
- 3) Mají dle autora ambientní média budoucnost? Případně, že ano, v jakém oboru především?

V Praze dne 28. 4. 2019

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnicí ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01